Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

ATA 12Ê SESSÃO ORDINÁRIA, DA 32 SESSÃO LEGISLATIVA, DA 182 LEGISLATURA,

REALIZADA NO DIA 24 DE ABRIL DE 2023.

Aos vinte e quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às dezes-

sete horas, no Plenário da Câmara Municipal de Mogi Guaçu, sito na Rua José Colombo, n2  235,

sob a Presidência do Vereador JÉFERSON LUÍS DA SILVA e Secretariada pela Vereadora LILIANE

HELENA BARBOSA CHIARELLI, realizou-se uma Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Mogi

Guaçu.

Feita a chamada verificou-se a presença dos Vereadores: ADRIANO LUCIANO RO-

DRIGUGES, AMARAI DE OLIVEIRA GOMES, FERNANDO JOSÉ SIBILA MARCONDES, JÉFERSON LU-

ÍS DA SILVA, JUDITE DE OLIVEIRA, LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI, LUÍS ZANCO NETO, LU-

IZ CARLOS NOGUEIRA, NATALINO ANTÔNIO DA SILVA, PAULO HENRIQUE PEREIRA e RAPHAEL

DE GODOY LOCATELLI.

Havendo número regimental, o SENHOR PRESIDENTE, Vereador JÉFERSON LUÍS

DA SILVA, declarou aberta a Sessão, pronunciando as seguintes palavras: Sob a proteção de

Deus iniciamos os nossos trabalhos, e solicitou ao Vereador Natalino Antônio da Silva que pro-

cedesse a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada.

SENHOR PRESIDENTE, Vereador JÉFERSON LUÍS DA SILVA:

Em discussão única a Ata da 11 Sessão Ordinária, da 32  Sessão Legislativa, da

18 Legislatura, realizada no dia 17 de abril de 2023.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovada.

Solicito à Senhora Secretária, Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI,

que proceda a leitura das matérias constantes do EXPEDIENTE. -

A Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI:

PROJETOS DE LEI COMPLEMENTAR:

022/2023, de autoria do PREFEITO MUNICIPAL, institui o Sistema Municipal de

Proteção e Defesa Civil de Mogi Guaçu e dá outras providências; N2  023/2023, do mesmo autor,

dispõe sobre desafetação de trecho de via pública que especifica, no Loteamento Chácaras Alvo-

rada e sua afetação corno Área Institucional, e dá outras providências; N 024/2023, do mesmo

autor, dispõe sobre desafetação de Área de Lazer que especifica, no Conjunto Habitacional Jar-

dim Ypê 2P Etapa e sua afetação como Área Institucional, e dá outras providências.

PROJETOS DE LEI:

Ne 085/2023, de autoria do Vereador NATALINO ANTÔNIO DA SILVA, estabelece

diretrizes para a implantação do Programa Matc- iaI Escolar Solidário no Município de Mogi Gua-

1

Rua José Colombo, 235 . Cep 13840-065 Telefax: (19) 3851-6100

E-mail: cmmguacu@dglnet.com.br .  Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

Câmara Municipal de Mogi Guaç
Estado de São Paulo

çu; N 2  086/2023, do mesmo autor, institui no calendário oficial do município de Mogi Guaçu o

mês de conscientização à Saúde Mental Janeiro Branco; N9  087/2023, do mesmo autor, dispõe

sobre acréscimo e alteração de dispositivos que especifica à Lei n2  5.476, de 07 de junho de

2021, que institui o Banco de Medicamentos/Farmácia de Todos do Município de Mogi Guaçu.

N2 088/2023, de autoria do PREFEITO MUNICIPAL, dispõe sobre alteração de

Emendas Impositivas que especifica e dá outras providências; NQ 089/2023, do mesmo autor, dá

nova redação aos incisos 1 e II do artigo 40 da Lei n9  4.702, de 13 de Dezembro de 2011; N

090/2023, do mesmo autor, institui o Programa de Turismo Educativo para os alunos da Rede

Municipal de Ensino de Mogi Guaçu, e dá outras providências.

N 2  091/2023, de autoria do Vereador AMARAI DE OLIVEIRA GOMES, dispõe sobre

denominação de João Carlos Bancheri a Areninha Esportiva localizada no Distrito de Martinho

Prado Júnior.

N2 021/2022, de autoria do Vereador JÉFERSON LUÍS DA SILVA, dispõe sobre nova

redação ao Art. 22  do Decreto Legislativo n2  227, de 22 de março de 2005, que institui o diploma

Anna Nery.

PROJETO DE RESOLUÇÃO:

N 2  012/2023, de autoria da MESA DIRETORA, altera dispositivos da Resolução n2

275, de 11 de setembro de 2018 e da Resolução n 285, de 04 de junho de 2019.

(Os referidos Projetos foram encaminhados às Comissões Competentes da Casa)

REQUERIMENTOS:

N 166/2023, de autoria do Vereador FERNANDO JOSÉ SIBILA MARCONDES, pro-

põe a inserção em Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento do Sr. José de Meio.

N 2  167/2023, de autoria do Vereador JÉFERSON LUÍS DA SILVA, propõe a inserção

em Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento do Senhor Valdenil Lopes.

N 2  168/2023, de autoria do Vereador RAPHAEL DE GODOY LOCATELLI, propõe a

inserção nos anais da Casa de voto de congratulações com o atleta Fábio Donizete de Souza pela

performance alcançada na 279  Maratona Internacional de São Paulo.

(Os referidos Requerimentos de votos de pesar foram deferidos pela Presidência,

o Requerimento de n2  168/2023 foi aprovado)

INDICAÇÕES.

(As Indicações apresentadas foram deferidas pela Presidência)

SENHOR PRESIDENTE, Vereador JÉFERSON LUÍS DA SILVA:

Terminada a leitura das matérias constantes do Expediente, e antes de passar a

Ordem do Dia, está Presidência irá colocar em votação Requerimentos de Regime de Urgência

2

Rua Jose Colombo, 235 • Cep 13840-065 Telefax: (19) 3851-6100

E-mail: cmmguacu@dglnet.com.br • Home Page: wwwcamaramogiguacu.sp.gov.br

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

Especial que se encontram sobre a mesa desta Presidência.

Em votação o requerimento solicitando que o Projeto de Lei n 2  091/2023, de au-

toria do Vereador AMARAI DE OLIVEIRA GOMES, que dispõe sobre denominação de João Carlos

Bancheri a Areninha Esportiva localizada no Distrito de Martinho Prado Júnior, seja apreciado

em Regime de Urgência Especial.

Em votação...

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

Em votação o Requerimento solicitando que o Projeto de Decreto legislativo n9

021/2023, de autoria do Vereador JÉFERSON LUÍS DA SILVA, que dispõe sobre nova redação ao

Art. 22  do Decreto Legislativo ng 227, de 22 de março de 2005, que institui o diploma Anna

Nery, seja apreciado em Regime de Urgência Especial.

Em votação...

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

(A Sessão ficou suspensa, pelo tempo necessário, para que as Doutas Comissões

Competentes da Casa pudessem dar parecer nos referidos Projetos a serem apreciado em Regi-

me de Urgência Especial)

Passamos a ORDEM DO DIA:

Em discussão única o Projeto de Lei n2  091/2023, de autoria do Vereador AMARAI

DE OLIVEIRA GOMES, que dispõe sobre denominação de João Carlos Bancheri a Areninha Es-

portiva localizada no Distrito de Martinho Prado Júnior.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

Em discussão única o Projeto de Decreto legislativo n9  021/2023, de autoria do

Vereador JÉFERSON LUÍS DA SILVA, que dispõe sobre nova redação ao Art. 22  do Decreto Legisla-

tivo n2  227, de 22 de março de 2005, que institui o diploma Anna Nery.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

3

Rua José Colombo, 235 • Cep 13840-065 Telefax: (19) 3851-6100

E-mail: cmmguacu@dglnet.com.br  Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

Em discussão única o Projeto de Lei n9  006/2023, de autoria do Vereador AMARAI

DE OLIVEIRA GOMES, que institui a Semana da Cidadania na Rede Municipal de Ensino no Muni-

cípio de Mogi Guaçu e dá outras providências.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

Em discussão única o Projeto de Lei n2  047/2023, de autoria do Vereador FER-

NANDO JOSÉ SIBILA MARCONDES, que dispõe sobre obrigatoriedade das lojas, academias, su-

permercados e similares a comunicarem os órgãos de segurança pública sobre ocorrência ou in-

dício de violências.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

Em discussão única o Projeto de Lei n2  076/2023, de autoria do Vereador ADRIA-

NO LUCIANO RODRIGUES, que institui a Semana de Conscientização e Prevenção do Glaucoma.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

Em discussão única o Projeto de Decreto legislativo n2  009/2023, de autoria do

Vereador PAULO HENRIQUE PEREIRA, que dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Gua-

çuano ao Senhor Sulivan Rebouças Andrade.

Em discussão,

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Conforme determina o Artigo 1 do Decreto legislativo 252/2006, a votação será

feita nominalmente.

Solicito à Senhora Secretária, Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI,

que proceda a chamada dos Senhores Vereadores para a votação nominal do Projeto de Decreto

Legislativo n 009/2023. Os Senhores Vereadores que forem favoráveis queiram dizer SIM, os

que forem contrários queiram dizer

A Senhora Secretária, Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI:

VERE DORES:

4

Rua José Colombo, 235 • Cep 13840-065 Telefax: (19) 3851-6100

E-mail: cmmguacu@dglnet.com.br  Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

P0,. 0f.
,r

EMPI
MqSi

ssinada

constar, eu Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CHIA-

,19  Secretária da Mesa Diretora da

,ç'fiz lavrar a presente Ata que, depois de aprovada, vai por mim

ara

RELLI

Câmara Municipa

e pelo Presi'ente

Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CH!ARELLI -- 12  S

Vereador JEFERSON LUÍS DA SILVA - Presidente

5

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

Adriano Luciano Rodrigues 	  SIM

Amarai de Oliveira Gomes 	  SIM'

Fernando José Sibila Marcondes. 	 'SIM"

Jéferson Luís da Silva 	 "SIM'

Judite de Oliveira

Liliane Helena Barbosa Chiarelli 	 'SIM"

Luís Zanco Neto 	 "SIM"

Luiz Carlos Nogueira 	 "SIM'

Natalino Antônio da Silva 	  SIM

Paulo Henrique Pereira 	 "SIM"

Raphael de Godoy Locatelli

SENHOR PRESIDENTE, Vereador JÉFERSON LUÍS DA SILVA:

"Votaram 11 (onze) Vereadores.

11 (onze) Vereadores votaram "SIM"

Está, portanto, APROVADO o Projeto de Decreto Legislativo n2  009/2023.

Não havendo mais matéria a ser deliberada na Ordem do Dia, passamos ao TEMA

LIVRE e EXPLICAÇÃO PESSOAL.

(Usaram da palavra no Tema Livre, os Vereadores: Adriano Luciano Rodrigues,

Fernando José Sibila Marcondes, Natalino Antônio da Silva, Raphael de Godoy Locatelli, Amarai

de Oliveira Gomes, Liliane Helena Barbosa Chiarelli e Luís Zanco Neto)

Nada mais havendo a tratar, está Presidência encerra a presente Sessão, convo-

cando os Senhores Vereadores para a Sessão Ordinária a realizar-se no dia 02 de maio de 2023,

terça-feira, às 17 horas, e encerra a presente Sessão.

Está encerrada a Sessão.'

A Senhora Secretária, Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI:

Rua José Colombo, 235 • Cep 13840-065 Telefax: (19) 3851-6100

E-mail: cmrnguacu@dglnet.com.br  Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br